
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-526 del  17/07/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Visita  di 
accreditamento/riaccreditamento espletata da ACCREDIA 
in conformità  alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025-
2005 alla rete laboratoristica regionale secondo il modello 
Multisito (DOC. PG-0017).

Proposta n.  PDTD-2013-515 del  10/07/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 17 (diciassette) luglio 2013  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Visita  di  accreditamento/riaccreditamento  espletata  da 

ACCREDIA in conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025-2005 alla rete 

laboratoristica regionale secondo il modello Multisito (DOC. PG-0017).

VISTI:

- l'art. 4 della L.R. n. 44/1995 recante "Riorganizzazione dei controlli ambientali ed istituzione 

dell'Agenzia regionale per la prevenzione e l'ambiente dell'Emilia-Romagna", il quale prevede 

che  Arpa  è  preposta  all'erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia  ambientale  sia 

sanitario;

- il  Decreto  22  dicembre  2009  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  “Designazione  di 

Accredia  quale  unico  organismo  nazionale  italiano  autorizzato  a  svolgere  attività  di 

accreditamento e vigilanza del mercato”;

- il  Decreto 22 dicembre 2009 del Ministero dello  Sviluppo Economico “Prescrizioni  relative 

all’organizzazione ed al funzionamento dell’unico organismo nazionale italiano autorizzato a 

svolgere attività di accreditamento in conformità al regolamento (CE) n. 765/2008”;

VISTE INOLTRE:

- la D.D.G. n.75 del 13/12/2012 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico 

preventivo per  l’esercizio  2013 e del Budget generale  e della  programmazione di cassa per 

l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2013";

- la D.D.G. n. 30 del 15/02/2013 di programmazione dell’attività contrattuale per l’esercizio 2013 

della Direzione Tecnica;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’ art.125 “Lavori, servizi e forniture 

in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

RICHIAMATA INOLTRE:

- la  propria  determinazione  n.  335/2013  “Quota  annuale  per  l’Accreditamento  della  Rete 

Laboratoristica regionale secondo il modello Multisito, in conformità alla norma UNI CEI EN 

ISO/IEC  17025-2005,  conseguente  attivazione  della  visita  di  sorveglianza  e  richiesta  di 

estensione di accreditamento (periodo 27 al 30 maggio 2013).”.



PREMESSO:

- che, anche per l'anno 2013, Arpa ha previsto nell’ambito della propria politica della Qualità, di 

implementare il Sistema Qualità dei laboratori della rete laboratoristica individuando, fra i suoi 

obiettivi,  l’accreditamento  della  rete  laboratoristica  regionale  secondo  il  modello  Multisito 

(DOC. PG-0017), in ottemperanza a quanto espresso nella norma di riferimento UNI CEI EN 

ISO/IEC 17025-2005;

PREMESSO INOLTRE:

- che,  nello  Stato  italiano,  l’unico  organismo  autorizzato  all’accreditamento  è  ACCREDIA 

“Sistema Italiano di Accreditamento”, ex SINAL di Roma;

- che, come risulta dalla nota di ACCREDIA del 26/06/2013 prot. n. 995DL, conservata agli atti 

dell'Agenzia,  per la visita ispettiva di valutazione relativa al  riaccreditamento ed estensione 

dell’accreditamento è previsto un costo pari ad Euro 8.260,00 (IVA esclusa);

- che, oltre alla suddette somme è a carico di Arpa, come previsto dal Regolamento generale e dal 

punto  5  del  tariffario  2011-02-15  di  ACCREDIA,  il  pagamento  delle  spese  di  missione 

sostenute dagli Ispettori designati da ACCREDIA, pari a Euro 1.611,71 da liquidare a seguito di 

presentazione delle relative fatture, con pagamento a 30 giorni;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi  ad oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che è stata condotta un’indagine sul mercato elettronico della p.a., sul portale Acquistinretepa.it, 

e sul  mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i  servizi  di cui trattasi  non trovano 

copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici;

- che ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo approvato con DDG n. 65/2010, 

il Direttore Tecnico ha competenza in merito all’affidamento di forniture di beni e servizi in 

economia;

RILEVATO:

- che  tale  fornitura  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie  merceologiche  elencate  nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che, ai sensi dell’art. 5 del suddetto regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia, 

per acquisti di valore inferiore ai 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto;



- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z1D0AC3D9D, ai fini della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza.

CONSIDERATO:

- che è stata data informazione ai Direttori dei Nodi coinvolti, in relazione ai riflessi contabili sui 

relativi budget del presente provvedimento;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell'Area Laboratoristica Regionale, Dott.ssa Leonella Rossi, che ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, della L.R. 32/1993, è la stessa 

Dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell’Area Laboratoristica Regionale;

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art. 8, comma 3, del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. 65 del 27/09/2010, dal Responsabile 

dell'Area Contabilità Direzionale, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani

DETERMINA

1. di dare atto che il costo per la visita di sorveglianza, effettuata dal 27 al 30 maggio 2013 relativa 

al  riaccreditamento  della  rete  laboratoristica  regionale  Arpa,  da  corrispondere  all'Istituto 

ACCREDIA è pari ad Euro 9.871,71 (IVA esclusa);

2. di dare atto che, la somma di cui al punto 1. è comprensiva delle spese di missione sostenute 

dagli Ispettori designati da ACCREDIA, che sono a carico di Arpa Emilia Romagna, e che sono 

da liquidare a seguito di presentazione delle relative fatture con pagamento a 30 giorni;

3. di dare atto altresì che il costo complessivo di Euro 11.944,77 (IVA inclusa) relativo al presente 

provvedimento,  avente  natura  di  "Servizi  vari"  sottoconto  "Servizi  per  accreditamento  e 

certificazione  qualità"  è  a  carico dell'esercizio  2013 ed è  compreso  nel  budget  annuale  con 

riferimento ai centri di responsabilità dei Nodi coinvolti (Bologna, Ferrara, Ravenna, DG).

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni -



N. Proposta:   PDTD-2013-515   del    10/07/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Visita  di  accreditamento/riaccreditamento 
espletata  da  ACCREDIA in  conformità  alla  norma UNI  CEI  EN 
ISO/IEC  17025-2005  alla  rete  laboratoristica  regionale  secondo  il 
modello Multisito (DOC. PG-0017).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/07/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


